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Sposób wykonywania zapłonników tlących

Sposób wykonywania zapłonników tlących, prze¬
znaczonych do zaświecania świetlówek zasilanych
prądem przemiennym.

Zapłonnik tlący przeznaczony do zaświecania
świetlówek prądu przemiennego jest lampą wy¬
ładowczą połączoną równolegle z kondensatorem
o małej pojemności i zamkniętą w płaszczu. Lam¬
pa tląca zapłonnika posiada dwie elektrody, z któ¬
rych jedna lub też obie, w zależności od rozwią¬
zania, wykonane są z blachy termobirnetalowej,
która w czasie wyładowania elektrycznego w lam¬
pie zapłonnika rozgrzewa się i odkształca aż do
zetknięcia się z drugą elektrodą.

W chwili gdy elektrody zetkną się ze sobą koń¬
czy się stadium wyładowania tlącego i przez za¬
płonnik w miejscu styku elektrod przepływa prąd
podgrzewający katody świetlówki. W tym czasie
równocześnie stygną elektrody zapłonnika i po
określonym czasie następuje odskok elektrody
termobknetaiowej od elektrody oporowej, która
to elektroda może być również wykonana z ter-
mobimetalu i podlegać odkształceniom termicz¬
nym, czemu towarzyszy impuls wysokiego napię¬
cia inicjujący zapłon świetlówki.

Dla świetlówek o określonym napięciu pracy
prądu przemiennego napięcie zapłonu wyładowa¬
nia w lampie zapłonnika powinno być odpowie¬
dnio niższe co we wszystkich znanych rozwiąza¬
niach zapłonników do świetlówek o niskich na¬
pięciach pracy uzyskuje się poprzez pokrycie
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elektrod lampy zapłonnika aktywatorami, to jest
materiałami obniżającymi napięcie zapłonu. Do
materiałów tych należą głównie: bar, magnez
i lantan.

Aktywowanie barem odbywa się w ten sposób,
że elektrody lampy pokrywa się azydkiem baru
poprzez zanurzenie ich w roztworze azydku baru,
a następnie wysuszenie tych elektrod, przy czym
wolny bar aktywujący elektrody powstaje z roz¬
kładu azydku baru w procesie pompowania lampy.
Aktywowanie magnezem odbywa się poprzez przy-
spawanie do termobimetalu lub elektrody oporo¬
wej kawałeczków magnezu metalicznego, który
następnie rozpyla się w zapłonniku pod wpływem
naigrzewania prądami wielkiej częstotliwości. Ak¬
tywowanie lantanem odbywa się poprzez przyspa-
wanie do elektrody oporowej pastylki z lantanu.

Celem skrócenia czasu od chwili przyłożenia
napięcia do elektrod zapłonnika do chwili rozwi¬
nięcia się wyładowania, wnętrze lampy zapłonnika
wypełnia się dodatkowo gazem radioaktywnym,
bądź też stosuje się źródło promieniowania joni¬
zującego w postaci stałej, na przykład w postaci
pasty nanoszonej na bańkę lub nóżkę lampy za¬
płonnika.

Wyżej przedstawione sposoby mają te zasadnicze
niedogodności, które charakteryzują się tym, że
aktywowanie elektrod azydkiem baru nie zapewnia
dużej trwałości i stałości parametrów ze względu
na szybkie zużywanie się aktywatora lub jego od-
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padanie od elektrod. Ponadto aktywowanie elek¬
trod magnezem jest technologicznie trudne ze
względu na ścisłe tolerancje ciśnienia i składu
gazu napełniającego lampę zapłonnika jakie są
wymagane w procesie technologicznym. Niezależ¬
nie od tego, aktywowanie elektrod lantanem jest
również technologicznie trudne ze względu na
jego łatwe utlenianie się.

Oelem wynalazku jest usunięcie wyżej wymie¬
nionych niedogodności poprzez zastosowanie
w lampie zapłonnika źródła aktywatora odpornego
na działanie powietrza, które to źródło podczas
całego okresu eksploatacji zapłonnika dostarcza
w sposób ciągły jego elektrodom nowy aktywator
na miejsce zużytego w czasie pracy oraiz poprzez
połączenie tego źródła ze źródłem promieniowania
jonizującego, dla zapewnienia począjtkowej joni¬
zacji wnętrza lampy, gwarantującej szybki zapłon
wyładowania, •

Zgodnie z wytyczonym celem wynalazku przy
wykonywaniu zapłonników aktywuje się elek¬
trody lampy zapłonnika przyspawając do jednej
z nich źródło aktywatora w postaci pastylki, przy
czym pastylka ta jest stopem lub spiekieim co naj¬
mniej następujących materiałów: toru, niklu i sto¬
pu aluminium-bar lub aluminium-lantan lub alu-
miniuni-mieszaniina lantanu z lantanowcami.
Przez dobranie odpowiednich proporcji materiałów
uzyskuje się źródło dające dostateczną ilość akty¬
watora podczas całego okresu pracy zapłonnika.
Jednocześnie tor zapewnia początkową jonizację
gazu wypełniającego lampę zapłonnika, a nikiel
zapewnia łatwość przyspawania tego źródła do
elektrody lampy zapłonnika. Poza tym stosowanie
w pastylce aktywatora w postaci stopu z alumi¬
nium czyni ją odporną na działanie powietrza.

Ponadto dla uzyskania wymienionego celu, co
najmniej mieszaninę: toru ze stopem aluiminium-
-bar lub aluminium-lantan lub aluminium-miesza-
nina lantanu z lantanowcami nanosi się w postaci
proszku zawieszonego w lepiku nitrocelulozowym
na płytkę metalową, którą spieka się następnie

w próżni. Tak wykonane źródło aktywatora przy-
spawa się do elektrody oporowej lub czyni się
z niej elektrodę oporową dla termobimetalu.

Tęrmobimetal dla obu wersji źródła w kształcie
5 litery „U" lub w postaci prostego paska termobi¬

metaiu i źródło aktywatora montuje się na nóżce
lampowej lub na wnętrzu perełkowym. Poza tym
w procesie wykonywania zapłonników stosuje się
tradycyjny sposób zatapiania lampy jak również

10 jej pompowania przy czym lampę napełnia się
również w znany sposób mieszaniną argonu z neo¬
nem.

Do początkowego rozpylenia aktywatora i zak-
tywowania termobimetaiu stosuje się rozpylanie

15 katodowe, najlepiej przez świecenie zapłonników
połączonych szeregowo z dławikami.

Sposób wykonywania zapłonników według wy¬
nalazku oprócz swej prostoty zapewnia im dobre
parametry Eksploatacyjne, a przede wszystkim

20 dużą trwałość.

Zastrzeżenia patentowe

25 l. Sposób wykonywania zapłonników tlących, prze¬
znaczonych do zaświecania świetlówek zasila¬
nych prądem przemiennym, znamienny tym,
że do aktywowania elektrod lamp zapłonników
stosuje się źródło aktywatora, które jest od-

30 porne na działanie powietrza, korzystnie w po¬
staci pastylki w skład której wchodzą: nikiel,
tor i stop aluminium-bar lub aluminium-lantan
lub aluminium^mieszanina lantanu z lantanow¬
cami.

35 2. Sposób według zasitrz. 1, znamienny tym, że
źródło aktywatora przyspawa się do elektrody
oporowej dla elektrody termobimetalowej.

3. Sposób według zasitrz. 1, znamienny tym, że
źródło aktywatora nanosi się cienką warstwą

40 na co najmniej jedną elektrodę lub na element
metalowy, przyispawany następnie do jednej
z elektrod.
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